

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Processo nº.: 003.2024-SEMED

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO

1.0. DO OBJETO:

1.1. O referido processo versa sobre Aquisição de Gêneros Alimentícios produzidos por agricultor familiar ou empreendedor familiar rural para fornecimento de produtos naturais e orgânicos, destinado a merenda escolar da rede de ensino do Município de Magalhães Barata, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

1.2. Da Discriminação do objeto:

PROPONENTE : EDOVALDO UMBELINO DE MORAES

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
000641	MACAXEIRA	QUILO	200.00	6,810	1.362,00
000642	MELANCIA	QUILO	4,000.00	5,670	22.680,00
000646	FARINHA DE MANDIOCA	QUILO	600.00	16,080	9.648,00
021991	FARINHA DE TAPIOCA	QUILO	200.00	21,300	4.260,00
115406	MARACUJÁ	QUILO	50.00	14,690	734,50
VALOR TOTAL R\$					38.684,50

PROPONENTE : ANTONIO JOSÉ UMBERLINO MARIANO

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
000635	BANANA PRATA	QUILO	885.00	10,850	9.602,25
000641	MACAXEIRA	QUILO	100.00	6,810	681,00
000642	MELANCIA	QUILO	700.00	5,670	3.969,00
021986	CARIRU	QUILO	100.00	20,400	2.040,00
021987	COUVE	QUILO	200.00	20,950	4.190,00
021988	CEBOLINHA	QUILO	100.00	22,710	2.271,00
021990	MAXIXE	QUILO	200.00	9,210	1.842,00
046651	CHICÓRIA	QUILO	100.00	20,520	2.052,00
092072	COENTRO (CHEIRO VERDE)- CHAMADA PÚBLICA	QUILO	400.00	25,940	10.376,00
115406	MARACUJÁ	QUILO	200.00	14,690	2.938,00
VALOR TOTAL R\$					39.961,25

PROPONENTE : DILMA UMBELINO DE MORAES

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
000635	BANANA PRATA	QUILO	500.00	10,850	5.425,00
000640	MAMÃO	QUILO	1,000.00	8,240	8.240,00
000641	MACAXEIRA	QUILO	120.00	6,810	817,20
000646	FARINHA DE MANDIOCA	QUILO	620.00	16,080	9.969,60
021986	CARIRU	QUILO	50.00	20,400	1.020,00

021987	COUVE	QUILO	100.00	20,950	2.095,00
021991	FARINHA DE TAPIOCA	QUILO	105.00	21,300	2.236,50
034270	QUIABO	QUILO	100.00	11,910	1.191,00
092072	COENTRO (CHEIRO VERDE)- CHAMADA PÚBLICA	QUILO	100.00	25,940	2.594,00
092073	PIMENTINHA VERDE - CHAMADA PÚBLICA	QUILO	40.00	17,100	684,00
115405	FEIJÃO VERDE	QUILO	100.00	12,580	1.258,00
115406	MARACUJÁ	QUILO	300.00	14,690	4.407,00

VALOR TOTAL R\$ 39.937,30

PROponente : ADRIA REGINA COSTA NASCIMENTO

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
000632	ABÓBORA	QUILO	150.00	7,760	1.164,00
000642	MELANCIA	QUILO	2,350.00	5,670	13.324,50
000645	TANGERINA	QUILO	507.00	9,920	5.029,44
021986	CARIRU	QUILO	200.00	20,400	4.080,00
021987	COUVE	QUILO	150.00	20,950	3.142,50
021988	CEBOLINHA	QUILO	150.00	22,710	3.406,50
046651	CHICÓRIA	QUILO	150.00	20,520	3.078,00
092072	COENTRO (CHEIRO VERDE)- CHAMADA PÚBLICA	QUILO	200.00	25,940	5.188,00
115405	FEIJÃO VERDE	QUILO	100.00	12,580	1.258,00

VALOR TOTAL R\$ 39.670,94

PROponente : ANTONIO CARLOS DOS SANTOS MARTINS

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
000639	LARANJA	QUILO	2,398.00	8,060	19.327,88
000640	MAMÃO	QUILO	1,500.00	8,240	12.360,00
021990	MAXIXE	QUILO	180.00	9,210	1.657,80
034270	QUIABO	QUILO	140.00	11,910	1.667,40
079333	PEPINO	QUILO	200.00	7,800	1.560,00
092073	PIMENTINHA VERDE - CHAMADA PÚBLICA	QUILO	100.00	17,100	1.710,00
115406	MARACUJÁ	QUILO	100.00	14,690	1.469,00

VALOR TOTAL R\$ 39.752,08

PROponente : FERNANDO FILHO FERREIRA RIBEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
000635	BANANA PRATA	QUILO	2,000.00	10,850	21.700,00
021987	COUVE	QUILO	100.00	20,950	2.095,00
021988	CEBOLINHA	QUILO	85.00	22,710	1.930,35
022272	ALFACE	QUILO	400.00	21,650	8.660,00
092072	COENTRO (CHEIRO VERDE)- CHAMADA PÚBLICA	QUILO	200.00	25,940	5.188,00

VALOR TOTAL R\$ 39.573,35

PROponente : JOSE LUIZ MARTINS DE LIMA

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
000640	MAMÃO	QUILO	2,000.00	8,240	16.480,00
021987	COUVE	QUILO	300.00	20,950	6.285,00
021991	FARINHA DE TAPIOCA	QUILO	150.00	21,300	3.195,00
092072	COENTRO (CHEIRO VERDE)- CHAMADA PÚBLICA	QUILO	150.00	25,940	3.891,00
092073	PIMENTINHA VERDE - CHAMADA PÚBLICA	QUILO	100.00	17,100	1.710,00
115406	MARACUJÁ	QUILO	550.00	14,690	8.079,50

VALOR TOTAL R\$ 39.640,50

PROponente : MAURO IVAN OLIVEIRA DE SOUZA

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
000632	ABÓBORA	QUILO	90.00	7,760	698,40
000635	BANANA PRATA	QUILO	1,500.00	10,850	16.275,00
000639	LARANJA	QUILO	715.00	8,060	5.762,90
000642	MELANCIA	QUILO	1,200.00	5,670	6.804,00
021987	COUVE	QUILO	70.00	20,950	1.466,50
021988	CEBOLINHA	QUILO	15.00	22,710	340,65
021990	MAXIXE	QUILO	100.00	9,210	921,00
021991	FARINHA DE TAPIOCA	QUILO	80.00	21,300	1.704,00
022272	ALFACE	QUILO	100.00	21,650	2.165,00
079333	PEPINO	QUILO	100.00	7,800	780,00
092072	COENTRO (CHEIRO VERDE)- CHAMADA PÚBLICA	QUILO	80.00	25,940	2.075,20
115405	FEIJÃO VERDE	QUILO	80.00	12,580	1.006,40

VALOR TOTAL R\$ 39.999,05

PROPOSTANTE : MARIA DE NAZARE MARTINS SILVA

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
000641	MACAXEIRA	QUILO	360.00	6,810	2.451,60
000645	TANGERINA	QUILO	1,000.00	9,920	9.920,00
092073	PIMENTINHA VERDE - CHAMADA PÚBLICA	QUILO	80.00	17,100	1.368,00
092077	FEIJÃO DA COLONIA - CHAMADA PÚBLICA	QUILO	1,300.00	11,980	15.574,00
115406	MARACUJÁ	QUILO	600.00	14,690	8.814,00

VALOR TOTAL R\$ 38.127,60

PROPOSTANTE : DION CARLOS SALES DA COSTA

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
000635	BANANA PRATA	QUILO	500.00	10,850	5.425,00
000640	MAMÃO	QUILO	1,530.00	8,240	12.607,20
021987	COUVE	QUILO	80.00	20,950	1.676,00
021988	CEBOLINHA	QUILO	50.00	22,710	1.135,50
022272	ALFACE	QUILO	120.00	21,650	2.598,00
034579	LIMÃO	QUILO	220.00	7,000	1.540,00
046878	BATATA DOCE	QUILO	350.00	7,900	2.765,00
092072	COENTRO (CHEIRO VERDE)- CHAMADA PÚBLICA	QUILO	150.00	25,940	3.891,00
092077	FEIJÃO DA COLONIA - CHAMADA PÚBLICA	QUILO	80.00	11,980	958,40
115406	MARACUJÁ	QUILO	500.00	14,690	7.345,00

VALOR TOTAL R\$ 39.941,10

PROPOSTANTE : COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE MULHERES E HOMENS DA AGRIC.F

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
000632	ABÓBORA	QUILO	2,260.00	7,760	17.537,60
000635	BANANA PRATA	QUILO	4,615.00	10,850	50.072,75
000639	LARANJA	QUILO	7,687.00	8,060	61.957,22
000640	MAMÃO	QUILO	4,070.00	8,240	33.536,80
000642	MELANCIA	QUILO	4,750.00	5,670	26.932,50
000645	TANGERINA	QUILO	4,993.00	9,920	49.530,56
000646	FARINHA DE MANDIOCA	QUILO	780.00	16,080	12.542,40
021986	CARIRU	QUILO	50.00	20,400	1.020,00
021990	MAXIXE	QUILO	120.00	9,210	1.105,20
021991	FARINHA DE TAPIOCA	QUILO	65.00	21,300	1.384,50
022272	ALFACE	QUILO	380.00	21,650	8.227,00
034270	QUIABO	QUILO	360.00	11,910	4.287,60
034579	LIMÃO	QUILO	60.00	7,000	420,00
046651	CHICÓRIA	QUILO	100.00	20,520	2.052,00
046878	BATATA DOCE	QUILO	550.00	7,900	4.345,00
079333	PEPINO	QUILO	600.00	7,800	4.680,00
092072	COENTRO (CHEIRO VERDE)- CHAMADA PÚBLICA	QUILO	520.00	25,940	13.488,80

092073	PIMENTINHA VERDE - CHAMADA PÚBLICA	QUILO	80.00	17,100	1.368,00
092077	FEIJÃO DA COLONIA - CHAMADA PÚBLICA	QUILO	610.00	11,980	7.307,80
115405	FEIJÃO VERDE	QUILO	1,500.00	12,580	18.870,00
VALOR TOTAL R\$					320.665,73
TOTAL GERAL R\$					715.953,40

2.0. DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

2.1. Considerando que os processos de contratação direta, que compreendem os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitação, exigem autorização da autoridade competente, nos termos do art. 72, inciso VIII da Lei nº. Lei n. 14.133/2021;

2.2. Considerando que a situação se enquadra no caso de DISPENSA DE LICITAÇÃO;

2.3. Considerando finalmente que, tanto o parecer técnico, quanto o parecer jurídico apontam para a possibilidade legal da referida contratação;

2.4. Eu, **Katicilene Aleixo Ribeiro**, Secretária Municipal de Educação, **AUTORIZO** a contratação direta, por DISPENSA DE LICITAÇÃO de Concluída a abertura dos envelopes de propostas de preço e o devido exame dos mesmos, passou-se ao julgamento tendo em vista o critério editalício de MENOR PREÇO, onde constatou-se que o participante EDOVALDO UMBELINO DE MORAES, com o valor total de R\$ 38.684,50(Trinta e Oito Mil, Seiscentos e Oitenta e Quatro Reais e Cinquenta Centavos), ANTONIO JOSÉ UMBERLINO MARIANO, com o valor total de R\$ 39.961,25(Trinta e Nove Mil, Novecentos e Sessenta e Um Reais e Vinte e Cinco Centavos), DILMA UMBELINO DE MORAES, com o valor total de R\$ 39.937,30 (Trinta e Nove Mil, Novecentos e Trinta e Sete Reais e Trinta Centavos), ADRIA REGINA COSTA NASCIMENTO, com o valor total de R\$ 39.670,94(Trinta e Nove Mil, Seiscentos e Setenta Reais e Noventa e Quatro Centavos), ANTONIO CARLOS DOS SANTOS MARTINS, com o valor total de R\$ 39.752,08 (Trinta e Nove Mil, Setecentos e Cinquenta e Dois Reais e Oito Centavos), FERNANDO FILHO FERREIRA RIBEIRO, com o valor total de R\$ 39.573,35(Trinta e Nove Mil, Quinhentos e Setenta e Três Reais e Trinta e Cinco Centavos), JOSE LUIZ MARTINS DE LIMA, com o valor total de R\$ 39.640,50(Trinta e Nove Mil, Seiscentos e Quarenta Reais e Cinquenta Centavos), MAURO IVAN OLIVEIRA DE SOUZA, com o valor total de R\$ 39.999,05(Trinta e Nove Mil, Novecentos e Noventa e Nove Reais e Cinco Centavos), MARIA DE NAZARE MARTINS SILVA, com o valor total de R\$ 38.127,60(Trinta e Oito Mil, Cento e Vinte e Sete Reais e Sessenta Centavos), DION CARLOS SALES DA COSTA, com o valor total de R\$ 39.941,10(Trinta e Nove Mil, Novecentos e Quarenta e Um Reais e Dez Centavos), COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE MULHERES E HOMENS DA AGRIC.F, com o valor total de R\$ 320.665,73(Trezentos e Vinte Mil, Seiscentos e Sessenta e Cinco Reais e Setenta e Três Centavos)., devendo a despesa ser regularmente empenhada com observância das formalidades legais.

3.0. DA PUBLICAÇÃO

3.1. Em atenção ao disposto no parágrafo único do art. 72 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, publique-se o ato que autoriza a contratação direta nos atos oficiais deste órgão.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA
Prefeitura Municipal de Magalhães Barata



MAGALHÃES BARATA - PA, 18 de Junho de 2024

Katicilene Aleixo Ribeiro
Secretária Municipal de Educação